ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                      Bình Định, ngày        tháng 10 năm 2024

       Kính gửi:    Bộ Giao thông vận tải.

Thực hiện Văn bản số 10317/BGTVT-QLDTXD ngày 25/9/2024 của Bộ

Giao thông vận tải về việc quy mô đường hoàn trả Đường tỉnh ĐT.638 thuộc

Gói thầu XL3 Dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi - Hoài Nhơn, UBND tỉnh

Bình Định có ý kiến như sau:
Thống nhất giữ nguyên quy mô các đoạn đường hoàn trả thuộc Tuyến

đường phía Tây tỉnh (ĐT.638), với cấp IV (Bnền/Bmặt=9,0m/8,0m) như hồ sơ
thiết kế kỹ thuật đã được phê duyệt và đề nghị của Bộ Giao thông vận tải tại Văn
bản số 10317/BGTVT-CQLXD ngày 25/9/2024. Tuy nhiên, để đảm bảo đồng

bộ về quy mô xây dựng, an toàn trong khai thác sử dụng và phát huy hiệu quả

đầu tư công trình hoàn trả, UBND tỉnh Bình Định kiến nghị Bộ Giao thông vận

tải xem xét cho điều chỉnh, bổ sung với nội dung như sau:
Theo hồ sơ thiết kế được phê duyệt, các đoạn từ Km18+750 - Km19+700

và Km19+930-Km22+650, tuyến ĐT.638 được hoàn trả với quy mô đường cấp

IV (Bnền/Bmặt=9,0m/8,0m), trong khi đoạn kẹp xen giữa từ Km19+700-

Km19+930, dài khoảng L = 230m, tận dụng đường cũ theo hiện trạng có bề rộng

Bnền/Bmặt=6,5m/5,5m; đồng thời, đoạn tuyến này trong thời gian qua, phục vụ

vận chuyển vật liệu thi công Dự án Đường bộ cao tốc Bắc – Nam đã bị hư hỏng

nền, mặt đường cần phải tiến hành sửa chữa hư hỏng đảm bảo giao thông và cho

bổ sung đầu tư xây dựng mở rộng nền, mặt đường (L = 230m) cho đồng bộ với

hai đoạn tuyến hoàn trả nêu trên, với bề rộng Bnền/Bmặt=9,0m/8,0m nhằm phục

vụ việc đi lại của người dân được thuận lợi, an toàn.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự công Hoàng;
- Sở GTVT;
- Ban QLDA 2;

- CVP, PVP TD;

- Lưu: VT, K19.

               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                 KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                  Nguyễn Tự Công Hoàng

Về việc quy mô hoàn trả đoạn tuyến

ĐT.638 bị ảnh hưởng dự án Đường bộ

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai
đoạn 2021 - 2025 qua địa bàn tỉnh.

8054 10